UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

     Số:         /UBND-VHXH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ngọk Réo, ngày        tháng         năm 2025

Về việc xin ý kiến đối với việc bổ

nhiệm nhân sự đảm nhiệm chức

danh trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã

Kính gửi: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 327/BCH ngày 29 tháng 7 năm 2025  của Bộ chỉ

huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi về việc chuẩn bị hồ sơ để kiện toàn cán bộ ban

CHQS cấp xã;

Xét Tờ trình số 07/TTr-BCH ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Ban Chỉ huy

quân sự xã Ngọk Réo về việc xem xét bổ nhiệm chức vụ trợ lý Ban chỉ huy

quân sự xã.

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự xã thì đối với chức danh trợ lý Ban Chỉ

huy quân sự xã đề nghị bố trí đối với ông A Thắng  là công chức không chuyên

trách cấp xã (phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Ngọk Wang cũ trước

khi sáp nhập xã) được UBND huyện bổ nhiệm theo Quyết định số 1183/QĐ-

UBND ngày 02 tháng 7 năm 2024.

- Tuy nhiên qua rà soát quy định của pháp luật, tại điểm b, điểm d Khoản 9

Điều 10 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng

có quy định: “ 9. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 20 như sau: b)

Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 như sau:“d) Phó Chỉ huy trưởng và Trợ lý là

công chức”; và tại điểm khoản 5 Điều 10 về sửa đổi Sửa đổi, bổ sung khoản

5 của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng có quy định như sau: “5. Chính phủ quy

định vị trí việc làm đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý; số

lượng Phó Chỉ huy trưởng, Trợ lý; tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị làm

việc của Ban chỉ huy quân sự cấp xã”.

- Mặt khác, tại điểm g khoản 1 Điều 13 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP

của Chính phủ quy định đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, hồ sơ tiếp nhận vào

làm công chức: “g) Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trước

ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành”. Điểm b khoản 2 Điều 13 qui

định: “b) Người đứng đầu cơ quan quản lý công chức quyết định tiếp nhận

đối với các trường hợp quy định tại điểm a, điểm d, điểm e, điểm g, điểm h

khoản 1 Điều này” .

- Về tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận tại điểm b khoản 3 Điều 13 Nghị định

số 170/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định:“Căn cứ vào tỷ lệ công chức cần

bố trí theo từng vị trí việc làm trong cơ quan sử dụng công chức, chỉ tiêu biên

chế được giao và yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển, người đứng đầu cơ

2

quan có thẩm quyền tuyển dụng hoặc người đứng đầu cơ quan quản lý xem

xét, tiếp nhận vào làm công chức đối với các trường hợp quy định tại khoản 1

Điều này nếu đáp ứng đủ điều kiện đăng ký dự tuyển công chức quy định tại

khoản 1 Điều 19 Luật Cán bộ, công chức, trừ các trường hợp quy định tại

khoản 3 Điều 19 Luật Cán bộ, công chức hoặc đang trong thời hạn xử lý kỷ

luật, đang trong thời gian thi hành quyết định kỷ luật, đang trong thời gian

thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật theo quy định của Đảng, của

pháp luật.

Trường hợp quy định tại các điểm b, c, d, e, g và h khoản 1 Điều này

phải có đủ 05 năm công tác trở lên theo đúng quy định của pháp luật, có đóng

bảo hiểm xã hội bắt buộc (nếu không liên tục và chưa nhận trợ cấp bảo hiểm

xã hội 01 lần thì được cộng dồn, kể cả thời gian công tác nếu có trước đó ở vị

trí công việc quy định tại các điểm b, c, d, đ, e, g và h khoản 1 Điều này), làm

công việc có yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với công việc ở vị trí

việc làm dự kiến tiếp nhận;”

Như vậy, căn cứ quy định của pháp luật, đối với trường hợp của ông A

Thắng thì chưa đảm bảo điều kiện để đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm vào

chức danh Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã Ngọ Réo vì những lý do sau:

- Ông A Thắng chưa phải là công chức xã Ngọk Réo.

- Thời gian công tác chưa đủ 5 năm để được tiếp nhận vào công chức xã

theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 13 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP của

Chính phủ.

Tuy nhiên, qua rà soát nhân sự cán bộ, công chức trên địa bàn xã hiện nay,

không có nhân sự đủ điều kiện để đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm vào chức

danh trợ lý Ban chỉ huy quân sự xã theo đề nghị của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

Quảng Ngãi. Nhưng qua rà soát nhân sự trợ lý Ban chỉ huy quân sự xã Ngọk

Wang (cũ) trước đây, trường hợp ông A Thắng được Ban chỉ huy quân sự huyện

Đăk Hà (cũ) thống nhất nhân sự để đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum

(cũ) bổ nhiệm vào chức danh trợ lý BCH quân sự xã Ngọk Wang (cũ) trước đây.

Do vậy, để có cơ sở kiện toàn đảm bảo các chức danh đối với Ban chỉ huy

quân sự xã Ngọk Réo (sau sáp nhập) đảm bảo theo đúng quy định và yêu cầu của

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Ngọk Réo kính đề nghị Bộ chỉ

huy quân sự tỉnh xem xét cho ý kiến về nhân sự Trợ lý BCH quân sự xã đối với

trường hợp của ông A Thắng (có danh sách trích ngang kèm theo) có đủ điều kiện

để bổ nhiệm vào chức danh trợ lý BCH quân sự xã Ngọk Réo hay không.

3

Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi xem

xét, cho ý kiến bằng Văn bản để UBND xã sớm thực hiện các quy trình bổ

nhiệm chức danh nêu trên được kịp thời và đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tiến

		2025-08-09T08:45:59+0700